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Jak to zvládáme
20. 1. — to byl čas pro třetí schůzku v novém roce. Protože je stále zapovězeno setkává-

ní se osob mimo rodinu, byl přichystaný další úkol pro dlouhodobou hru.
Po chladném víkendu se začalo oteplovat, přesto úkol od Berta doplnil další,

tentokrát se sněhem. Pro oba úkoly bude potřeba mít při plnění fotoaparát.
Protože splnění bude nezbytné zdokumentovat fotografií.

Úkol se sněhem spočíval ve vytvoření stavby ze sněhu. Zároveň bylo vše
dokumentováno jako technologicko–přírodovědný experiment. Bylo zajímavé
sledovat, jak se během týdne proměnily
teploty od tání při dvanácti stupních po
ochlazení pod nulu a nové nadílky sněhu.

Během týdne se, kromě plnění úkolu pro
Agátu, objevily sněhové stavby od Seby,
Matýska a Tete, doplňované i Milachovými
výtvory.

27. 1. — byly teploty kolem nuly a výsledky sněho-
vého experimentu stále zdobily prostor
kolem ohniště. Nový úkol pro dlouhodobou hru tentokrát nevyžadoval tak
náročnou přípravu a na zahradě vznikl „strom na kopci“.

Během týdne se při plnění úkolu jako první objevil Seba. Tentokrát nebylo
nezbytné používat pomůcky, jen museli ti, kteří na zahradu dorazili prokázat
své kombinační schopnosti. Na zahradě se stavili splnit úkol ještě Tete a Matý-
sek a Danka poslala fotky k tématu » konečně zima «

CO SE STALO

JAK KEČUP ODEŠEL DO SVĚTA
Kečup ležel rozplizlý na talíři. Dali si ho

na talíř víc než chtěli, a nechali ho tam.
„Kde to jsem ?“ řekl si kečup, a vzhlížel

ze země. Prohlížel si celý pokoj. Díval se
a díval, až nakonec na talíři zaschl. Odloupl
se, a rozhlédl se pořádně na obě strany,
než přešel pokoj. Vyhnul se špinavým
ponožkám, stohu časopisů a dvěma
zeleným gumičkám do vlasů. Přišel až ke
stolu, a pomalu se vyšplhal až k otevřené-
mu šuplíku. Nahlédl dovnitř, a uviděl hory
ze zmačkaných papírů. Podivil se, a šplhal
dál. Další šuplík byl zavřený, a tak si ani
neodpočinul, a vy-šplhal se až na úplný
vršek. Naskytl se mu pohled na mnoho
věcí. Na modrou konvičku na zalévaní
květin, na uschlou kytku , na nedoje-:–D

dené sušenkové čokoládové keksy, obal od
lentilek, roztrhaný časopis, nedodělaný
domácí úkol, dvě knížky, prázdný kelímek
od pribiňáčka, uschlé pytlíky od čaje,
rozházená cédéčka, čokoládového
mikuláše a hromadu propisek a tužek,
vysypaných všude možně. Propletl se
spletitým bludištěm předmětů a zamířil si
to k sušenkám.

„UA UA UA UA“ Zakřičely čokoládové
keksy a vrhli se na bezmocný kečup.

„Nechte mě být, jsem jemný kečup,
nepálím, nic vám neudělám“ bránil se
kečup. Sušenky se na něj jen podezřívavě
podívaly, ale z praciček ho nepustily.

„Zavolejte Velkého Santo-Mikuláše“
Zavelela jedna sušenka, a dvě další se
rozběhly okolo obalu od lentilek pryč.
Kečup se jen zmateně rozhlížel.

Po krátké chvíli, přišly dvě sušenky
zpátky, a přivedly s sebou i obrovského
čokoládového Mikuláše, oděného v červe-
ném celofánu.

„Ó všemocný“ sklonila se sušenka, až to

v ní zlověstně křuplo. „Tento vetřelec si
říká Kečup Jemný“

„Jsem jen zvědavý, chtěl jsem se
podívat jak se žije tady na stole,“ řekl
kečup.

„Ó já moudrý všemocný Santo-Mikuláš,
soudím tohoto vetřelce k rozmočení“
usmál se svými chladnými ústy právě ve
chvíli, kdy začaly sušenky hlasitě skando-
vat: „ROZMOČIT, ROZMOČIT…“

Vyzvedly ho svými pracičkami nad
kulaté hlavy, a nesly ho k velké modré
konvičce na zalévání květin. Nezapo-
mínaly při tom stále sborově opakovat
svůj pokřik. Santo-Mikuláš poskakoval
v čele. Neměl nohy.

Když všichni došli a doskákali až ke
konvičce, Santo-Mikuláš umlčel rozváš-
něný dav čokoládových keksů jedním
mávnutím své ruky.

„Nechť pomsta započne!“ Zakřičel,
a sušenky si začaly kečup podávat nad
hlavami dopředu až k Santo-Mikuláši. Ten
ho vzal do svých studených čokoládových
dlaní, pokrytých celofánovými rukavicemi
a vyzvedl ho do výšky, až na samý okraj
velké konvičky.

„UA UA UA UA“ Zaslechl kečup zdola.
„Zachrání mě někdo ?“ pomyslel si, když

se ozval ženský křik. Nezněl nijak vystra-
šeně. Spíš bojově a neústupně. Náhle ho
něco srazilo na zem, a když se probral
z šoku, byl Santo-Mikuláš na dvě půlky, a z
většiny sušenek zbyly jen drobky.

„Ahoj, já jsem Amáta“ usmála se plíseň,
ve skleničce. „Vyvinula se u mě telekineze,
proto jsem ti přilétla na pomoc. Už žiju
dva měsíce na poličce nad postelí. Ani
nevíš jaké jsi měl štěstí. Mohli tě rozmo-
čit.”

Kečup jen ohromeně zíral na Amátu,
s otevřenou pusou a nemohl uvěřit tomu,
co se právě přihodilo.

povídka

výsledky experimentu
běhěm týdne poklidně tály
výsledky experimentu
běhěm týdne poklidně tály
výsledky experimentu
během týdne poklidně tály

strom na kopci :–)strom na kopci :–)strom na kopci :–)
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Tak jsem se od židlí opravdu něco dozvěděl.
Společně mi řekli KUTÁ, to znamená, že
něco těží, a těží se v dolech nebo ve
štolách. A když se takové důlní dílo vytěží,
zůstanou prázdné štoly.
Agáta byla ráda, když jsem si pověděl, jak
se daří jejím přítelkyním, jen podotkla, že ji
ta sněhová nadílka posledních dnů moc
neprospívá.
Dále mi řekla, že Karmela byla taky jejich
kronikářkou, sbírala i pověsti o historii židlí.
Když ji zatýkali poslední její dílo roztrhali
na kousky, podařilo se jim je posbírat, ale
nedaří se ji je poskládat.
Slíbil jsem ji, že ji pomůžu…

DŘEVOUHELNÁ VYSOKÁ PEC
Historie zpracování železa začíná

v západních Čechách už v 13. století za
doby panování Václava I. . Příznivé podmín-
ky, naleziště železné rudy a dostatek dřeva
pro tavbu, byly důležité podmínky.

Původní železářská výroba probíhala
v hamrech, kde se zkujňovalo železo tavené
v klasických pecích. Technický pokrok
a nároky na kvalitu železa přinesl změnu ve
zpracování, a v polovině 17. století se začalo
tavit ve vysokých pecích a jako palivo se
používalo dřevěné uhlí.

Vysoká pec je zařízení, ve které probíhá
výroba nepřetržitě po dobu životnosti. Po
vyhasnutí se provedla přestavba a násled-
ovalo další výrobní kolečko. Aktuální
zbytky vysoké pece pocházejí z dvacátých
let 19. století a byla to patrně třetí dřevou-
helná vysoká pec na tomto místě.

Konec výroby železa v tomto typu pecí
znamenala až levnější výroba
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celk

Nazdar ohýbači mozkových závitů.
Tentokrát je pro vás připraveno několik
skrývaček. Čtěte pozorně a uspějete…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: »levitující židle byla Tereza «

NĚCO NA
BEDNU…

Pro všechny
byly připra-
veny úkoly,

které
po-

mohly
Bertovi

v jeho pátrání po tátovi.
První se týkal pověsti o Emruši

Otomanovi, tu bylo třeba poskládat.
Druhý úkol spočíval v odhalení podsta-
ty rozhovoru s osamělým stromem na

kopci. Útržky se musely spojit…

Jak už to tak bývá, náhoda přináší setkání s informacemi, které zaujmou.
Zrovna poslední víkend jsem zahlédl krátkou reportáž o technické památce,

která souvisí s našim regionem – inu Ocelové srdce republiky – i když leží na opačném
konci republiky.

LETEM SVĚTEM

ve vysokých pecích uhelného typu, kde byl
palivem koks, začátkem století dvacátého.

I když byl objekt vyhlášen za technickou
památkou už v roce 1963, postupně chátral
a teprve roku 2015 začala snaha spolku
o záchranu, která byla dokončena roku 2020.

Už se po tom našem kraji potuluji pěkně
dlouho a pořád, ne a ne najít tu správnou
cestu. Ten dračí poklad musí být v nějaké
jeskyni. Kdo mi jako první poradil? ŽIDLE!
To je ono, podle toho, jak vypadá, je v kraji
už hodně dlouho.
Navíc stojí na palouku docela sama, zajdu ji
pozdravit. Musím se o židlích dozvědět něco
víc. Přece jenom si bude pamatovat ledacos.
Zkusím si poslechnout, na co všechno si
vzpomene, třeba mi poradí i tentokrát
a bude to správná cesta kam se vydat.
Něco mi říká, že v kraji určitě nebude
jediná, třeba budou něco vědět i její známé.

Úraz je těžký, bude třeba sanitka.
Soutěž jsme museli zrušit, Zouhar falšoval výsledky.

Tento pořad mohou sledovat i malé děti.
Paní nás zadržela a řekla: Vír v řece je velice nebezpečný.

Oprav mu chybu, Benda ji nemůže najít.
Holky, ta Radka vyrostla zase o pět centimetrů.

Když jsem Agátě předal poskládaný list
historie Emruše Otomana, jako bych v jejich
očích zahlédl záblesk vzpomínek na mládí.
Zdá se, že tato pověst patří mezi židlemi
k základním kořenům. Vzápětí se ptala, jestli
jsem při svém pátrání nenarazil na Karmelu.
Řekl jsem ji: „A co když je zavřená v hradu,
pamatuješ na ty zamčené dveře?“
Odpověděla mi: „My bytosti ze dřeva si
spolu dokážeme předávat zprávy, obvykle
sálají ze země do mých nohou, ale už
nějakou dobu nic. Zprávy mizí kdesi po
cestě. Vysoko v horách jsou stromy, jejichž
větve neustále provívá vítr. Vydej se tam,
možná ti poradí co se dá dělat.“

stav vysoké pece na počátku obnovy
v roce 2015

stav vysoké pece v roce 2020


